

हमारे दैनिक करंट अफेयर्स न्यूज़लेटर के 17 अगस्त, 2023 संस्करण में वैश्विक सम्मेलनों और पहलों से लेकर प्रौद्योगिकी, रक्षा और अन्य में प्रगति तक विषयों की एक विस्तृत श्रृंखला शामिल है। इसमें चुनाव अखंडता पर एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन में चुनाव आयुक्त अरुण गोयल की भागीदारी, विमानन सॉफ्टवेयर में भारत की प्रगति, मत्स्य पालन मंत्रालय के उद्योग गोलमेज सम्मेलन और भारत की आजादी के उपलक्ष्य में "मेरी माटी मेरा देश अभियान" की शुरुआत जैसी मुख्य बातें शामिल हैं। इसके अतिरिक्त, न्यूज़लेटर सरकारी नौकरी परीक्षाओं में भाषा विविधता, प्रतिष्ठित पद्म पुरस्कारों के लिए नामांकन की शुरुआत और अंतरिक्ष अन्वेषण, पारंपरिक चिकित्सा, डिजिटल पहल और बहुत कुछ में नवीनतम विकास पर प्रकाश डालता है।

17 अगस्त 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

- 📦 वैश्विक दृष्टिकोण: फोकस में चुनावी अखंडता
- ✂️ हाई-फ्लाइंग डील: एविएशन सॉफ्टवेयर को समर्थन प्राप्त हुआ
- 🗣️ अवसरों की तलाश में: मत्स्य पालन उद्योग गोलमेज सम्मेलन
- IN Celebrating Freedom: Azadi Ka Amrit Mahotsav
- 🗣️ अवसर की भाषा: नौकरी की संभावनाओं का विस्तार
- 🏆 उत्कृष्टता को मान्यता: पद्म पुरस्कार नामांकन खुले
- 🛡️ सुरक्षा को मजबूत करना: स्वदेशी जहाज उत्पादन
- 🌿 समग्र स्वास्थ्य सेवा: पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन
- 📞 कनेक्टिविटी की सुविधा: दूरसंचार पेंशनभोगी शिविर
- 🗣️ एका उन्नति: एकाकल्चर का पोषण
- 🧠 मन की लड़ाई: कारगिल विजय का सम्मान
- 🌐 वैश्विक स्वास्थ्य फोकस: G20 स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक
- 🚗 ग्रीन मोबिलिटी: पीएम-ईबस सेवा योजना
- 💻 डिजिटल क्रांति: डिजिटल इंडिया का विस्तार
- 💰 विस्तार पर बैंकिंग: एसबीआई की शाखा नेटवर्क का विकास
- 👷 कारीगरों को सशक्त बनाना: पीएम विश्वकर्मा योजना

🌙 लूनर ओडिसी: चंद्रयान-3 का लूनर बाउंड पैतरेबाज़ी

अपडेट रहें | 17 अगस्त, 2023 शिक्षा समाचार अपडेट

नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स के साथ अपनी प्रतियोगी परीक्षा की तैयारी में अपडेट और आगे रहें। हमारा क्यूरेटेड न्यूज़लेटर दुनिया भर की सबसे प्रासंगिक और प्रभावशाली घटनाओं का एक व्यापक सारांश प्रदान करता है। चाहे आप सरकारी नौकरी परीक्षा, बैंकिंग परीक्षा, या किसी अन्य प्रतियोगी परीक्षा के लिए अध्ययन कर रहे हों, हमारे दैनिक करंट अफेयर्स आपको सूचित और अच्छी तरह से तैयार रखेंगे।

🗳️ वैश्विक दृष्टिकोण: फोकस में चुनावी अखंडता

चुनाव आयुक्त अरुण गोयल ने तकनीकी प्रगति के बीच चुनाव अखंडता की सुरक्षा के महत्व पर प्रकाश डालते हुए ब्राजील में एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन को संबोधित किया। सोशल मीडिया कंपनियों के लिए स्वैच्छिक आचार संहिता सहित भारत की पहल ने लोकतांत्रिक प्रक्रियाओं के प्रति हमारी प्रतिबद्धता को उजागर करते हुए सुर्खियां बटोरीं।

✈️ हाई-फ्लाइंग डील: एविएशन सॉफ्टवेयर को समर्थन प्राप्त हुआ

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग ने विमानन और यात्रा उद्योग को बढ़ावा देते हुए IBS सॉफ्टवेयर में एक महत्वपूर्ण हिस्सेदारी के अधिग्रहण को हरी झंडी दे दी। एपैक्स पार्टनर्स एलएलपी द्वारा सलाह दी गई पेलिपर होल्डको एसएआरएल ने नवाचार और वैश्विक साझेदारी को बढ़ावा देते हुए इस रणनीतिक निवेश में प्रवेश किया।

🐄 अवसरों की तलाश में: मत्स्य पालन उद्योग गोलमेज सम्मेलन

मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने हैदराबाद में एक गतिशील गोलमेज सम्मेलन का आयोजन किया, जिसमें निवेश की संभावनाओं, उत्पादन वृद्धि और मत्स्य पालन और जलीय कृषि क्षेत्र की चुनौतियों पर चर्चा की गई। उद्यमशीलता विकास और मजबूत प्रसंस्करण पारिस्थितिकी तंत्र पर ध्यान केंद्रित करने का उद्देश्य स्थानीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर क्षितिज का विस्तार करना है।

IN Celebrating Freedom: Azadi Ka Amrit Mahotsav

रक्षा मंत्रालय ने भारत की आजादी के 75 साल पूरे होने पर श्रद्धांजलि देते हुए "मेरी माटी मेरा देश अभियान" शुरू किया। स्वदेशी पौधे लगाने और हमारे देश के नायकों के सम्मान का प्रतीक, यह अभियान देशभक्ति और पर्यावरण चेतना से गूंजता है।

🗨️ अवसर की भाषा: नौकरी की संभावनाओं का विस्तार

कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय सरकारी नौकरी परीक्षाओं में भाषा विविधता का समर्थन कर रहा है। क्षेत्रीय सहित 15 भारतीय भाषाओं में परीक्षाओं की पेशकश करके, यह पहल अधिक युवाओं के लिए भाषा बाधाओं के बिना रोजगार के अवसरों तक पहुंचने का मार्ग प्रशस्त करती है।

उत्कृष्टता को मान्यता: पद्म पुरस्कार नामांकन खुले

प्रतिष्ठित पद्म पुरस्कार 2024 में अपने प्राप्तकर्ताओं का इंतजार कर रहे हैं। नामांकन अब खुले हैं, जो विभिन्न क्षेत्रों में असाधारण उपलब्धियों और सेवा को उजागर करने वाली प्रस्तुतियों का स्वागत करते हैं। समावेशी दृष्टिकोण का उद्देश्य विविध पृष्ठभूमि के योगदानकर्ताओं को पहचानना है जिन्होंने निस्वार्थ भाव से समाज में योगदान दिया है।

सुरक्षा को मजबूत करना: स्वदेशी जहाज उत्पादन

"विंध्यगिरि" फ्रिगेट जहाज के लिए सेल का विशेष स्टील का योगदान रक्षा में भारत की आत्मनिर्भरता का उदाहरण है। यह पहल स्वदेशी जहाज निर्माण क्षमताओं को बढ़ावा देती है और हमारी नौसैनिक शक्ति को मजबूत करने में एक महत्वपूर्ण प्रगति का प्रतीक है।

समग्र स्वास्थ्य सेवा: पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन

पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन में पारंपरिक चिकित्सा में भारत की समृद्ध विरासत को केंद्र में रखा गया है। दुनिया भर के प्रतिभागियों के साथ, यह शिखर सम्मेलन वैश्विक स्वास्थ्य चुनौतियों से निपटने में पारंपरिक प्रथाओं की भूमिका का पता लगाता है, जो समग्र कल्याण में भारत के नेतृत्व को प्रदर्शित करता है।

कनेक्टिविटी की सुविधा: दूरसंचार पेंशनभोगी शिविर

टेलीकॉम पेंशनभोगी सुविधा शिविर पेंशनभोगियों को अपने रिकॉर्ड अपडेट करने का एक सहज तरीका प्रदान करते हैं। ये शिविर लगभग 35,000 पेंशनभोगियों को प्राथमिकता देते हैं, जिससे परेशानी मुक्त सत्यापन और सुविधा सुनिश्चित होती है।

एका उन्नति: एकाकल्चर का पोषण

डॉ. अभिलक्ष लिखी ने ओडिशा में जलीय कृषि प्रगति पर एक समीक्षा बैठक का नेतृत्व किया। चर्चा में बीमारी की रोकथाम, प्रौद्योगिकी अपनाने और वाणिज्यिक मछली की विविधता के विकास पर जोर दिया गया, जो जलीय कृषि उत्पादकता को बढ़ावा देने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

मन की लड़ाई: कारगिल विजय का सम्मान

"बैटल ऑफ माइंड्स" प्रश्नोत्तरी कारगिल विजय की 25वीं वर्षगांठ का जश्न मनाती है। ज्ञान को बढ़ावा देकर और युवाओं को सशक्त बनाकर, यह पहल कारगिल युद्ध और एकता की भावना को श्रद्धांजलि देते हुए नेतृत्व और जिज्ञासा का पोषण करती है।

वैश्विक स्वास्थ्य फोकस: G20 स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक

गांधीनगर जी20 स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक की मेजबानी करता है, जिसमें स्वास्थ्य आपात स्थिति की रोकथाम, डिजिटल स्वास्थ्य नवाचार और फार्मास्युटिकल सहयोग पर प्रकाश डाला जाता है। स्वास्थ्य देखभाल और किफायती समाधानों में भारत का नेतृत्व केंद्र में है।

ग्रीन मोबिलिटी: पीएम-ईबस सेवा योजना

पीएम-ईबस सेवा योजना को कैबिनेट की मंजूरी ई-मोबिलिटी की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। 169 शहरों में 10,000 ई-बसें तैनात करके, इस पहल का उद्देश्य प्रदूषण को कम करते हुए सार्वजनिक परिवहन को बढ़ाना और हरित शहरी गतिशीलता को बढ़ावा देना है।

डिजिटल क्रांति: डिजिटल इंडिया का विस्तार

व्यापक विस्तार योजना से डिजिटल इंडिया कार्यक्रम को बढ़ावा मिलता है। कौशल वृद्धि से लेकर सुपर कंप्यूटर तक, यह पहल भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था को आगे बढ़ाती है, डिजिटल क्षेत्र में समावेशिता और पहुंच सुनिश्चित करती है।

विस्तार पर बैंकिंग: एसबीआई की शाखा नेटवर्क का विकास

भारतीय स्टेट बैंक की 300 नई शाखाएँ खोलने की योजना व्यापक वित्तीय समावेशन के प्रति उसकी प्रतिबद्धता का संकेत देती है। भारत के सबसे बड़े बैंक के रूप में, एसबीआई का विस्तार पूरे देश में पहुंच और सेवाओं को बढ़ाता है।

कारीगरों को सशक्त बनाना: पीएम विश्वकर्मा योजना

पीएम विश्वकर्मा योजना पारंपरिक कारीगरों और शिल्पकारों को सहायता प्रदान करती है। वित्तीय प्रोत्साहन, कौशल विकास और मान्यता के साथ, यह पहल एक जीवंत सांस्कृतिक विरासत को बढ़ावा देते हुए पारंपरिक कौशल को संरक्षित और सशक्त बनाती है।

लूनर ओडिसी: चंद्रयान-3 का लूनर बाउंड पैतरेबाज़ी

चंद्रयान-3 सफल चंद्र सीमा युक्तियों के साथ चंद्रमा के करीब पहुंच गया है। जैसे-जैसे यह अपने घटकों, प्रोपल्शन मॉड्यूल और लैंडर मॉड्यूल में अलग होने की तैयारी कर रहा है, भारत का चंद्र अन्वेषण मिशन एक रोमांचक चरमोत्कर्ष की ओर बढ़ रहा है।

अपडेट रहें | 17 अगस्त, 2023 शिक्षा समाचार अपडेट

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [ट्विटर](#) और [टिंटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

अस्वीकरण: प्रदान की गई जानकारी प्रकाशन तिथि के अनुसार सटीक है। कृपया नवीनतम अपडेट के लिए आधिकारिक स्रोतों को देखें


[नवीनतम शैक्षिक अपडेट और समाचार भी पढ़ें](#)

नवीनतम पढ़ें


The August 17, 2023 edition of our daily current affairs newsletter covers a wide range of topics, from global conferences and initiatives to advancements in technology, defense, and more. It features highlights such as Election Commissioner Arun Goel's participation in an international conference on election integrity, India's strides in aviation software, the Ministry of Fisheries' industry roundtable, and the launch of the "Meri Maati Mera Desh Campaign" to commemorate India's independence. Additionally, the newsletter delves into language diversity in government job tests, the opening of nominations for the prestigious Padma Awards, and the latest developments in space exploration, traditional medicine, digital initiatives, and much more.

August 17, 2023 Daily Current Affairs


-  Global Vision: Election Integrity in Focus
-  High-Flying Deal: Aviation Software Acquires Support
-  Diving into Opportunities: Fisheries Industry Roundtable
-  IN Celebrating Freedom: Azadi Ka Amrit Mahotsav
-  Language of Opportunity: Widening Job Prospects
-  Recognizing Excellence: Padma Awards Nominations Open
-  Strengthening Security: Indigenous Ship Production
-  Holistic Healthcare: Global Summit on Traditional Medicine
-  Facilitating Connectivity: Telecom Pensioner Camps
-  Aqua Advancements: Nurturing Aquaculture
-  Battle of Minds: Honoring Kargil Victory

 Global Health Focus: G20 Health Minister's Meeting

 Green Mobility: PM-eBus Sewa Scheme

 Digital Revolution: Expanding Digital India

 Banking on Expansion: SBI's Branch Network Growth

 Empowering Artisans: PM Vishwakarma Scheme

 Lunar Odyssey: Chandrayaan-3's Lunar Bound Maneuver

Stay Updated | August 17, 2023 Education News Updates

Stay updated and ahead in your competitive exam preparation with the latest daily current affairs. Our curated newsletter provides a comprehensive summary of the most relevant and impactful events from around the world. Whether you're studying for government job exams, banking exams, or any other competitive tests, our daily current affairs will keep you informed and well-prepared.

Global Vision: Election Integrity in Focus

Election Commissioner Arun Goel addressed an international conference in Brazil, spotlighting the importance of safeguarding election integrity amidst technological advancements. India's initiatives, including a Voluntary Code of Ethics for Social Media companies, took the spotlight, highlighting our commitment to democratic processes.

High-Flying Deal: Aviation Software Acquires Support

The Competition Commission of India greenlit the acquisition of a significant stake in IBS Software, bolstering the aviation and travel industry. Pelipper HoldCo SARL, advised by Apax Partners LLP, marked its entry into this strategic investment, fostering innovation and global partnerships.

Diving into Opportunities: Fisheries Industry Roundtable

The Ministry of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying orchestrated a dynamic roundtable in Hyderabad, steering discussions on investment prospects, production enhancement, and challenges within the fisheries and aquaculture sector. The focus on entrepreneurial growth and robust processing ecosystem aims to expand horizons both locally and internationally.

IN Celebrating Freedom: Azadi Ka Amrit Mahotsav

The Ministry of Defence kickstarted the "Meri Maati Mera Desh Campaign," a tribute to India's 75 years of Independence. Symbolized by planting indigenous saplings and honoring our nation's heroes, this campaign resonates with patriotism and environmental consciousness.

Language of Opportunity: Widening Job Prospects

The Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions is championing language diversity in government job tests. By offering examinations in 15 Indian languages, including regional ones, this initiative paves the way for more youth to access employment opportunities without language barriers.

Recognizing Excellence: Padma Awards Nominations Open

The prestigious Padma Awards await their recipients in 2024. Nominations are now open, welcoming submissions that highlight exceptional achievements and service across various domains. The inclusive approach aims to recognize contributors from diverse backgrounds who have selflessly contributed to society.

Strengthening Security: Indigenous Ship Production

SAIL's contribution of special steel for the "Vindhyagiri" frigate ship exemplifies India's self-reliance in defense. This initiative bolsters indigenous shipbuilding capabilities and marks a significant stride in strengthening our naval prowess.

Holistic Healthcare: Global Summit on Traditional Medicine

India's rich heritage in traditional medicine takes the center stage at the Global Summit on Traditional Medicine. With participants from around the world, this summit explores the role of traditional practices in addressing global health challenges, showcasing India's leadership in holistic well-being.

Facilitating Connectivity: Telecom Pensioner Camps

Telecom Pensioner Facilitation Camps offer a seamless way for pensioners to update their records. These camps prioritize around 35,000 pensioners, ensuring hassle-free verification and convenience.

Aqua Advancements: Nurturing Aquaculture

Dr. Abhilaksh Likhi spearheaded a review meeting on aquaculture advancements in Odisha. The discussion emphasized disease prevention, technology adoption, and commercial fish variety development, showcasing the government's commitment to boosting aqua farming productivity.

Battle of Minds: Honoring Kargil Victory

The "Battle of Minds" quiz commemorates the 25th anniversary of the Kargil Victory. By promoting knowledge and empowering youth, this initiative nurtures leadership and curiosity, paying homage to the spirit of Kargil War and unity.

Global Health Focus: G20 Health Minister's Meeting

Gandhinagar hosts the G20 Health Minister's Meeting, spotlighting health emergencies prevention, digital health innovations, and pharmaceutical cooperation. India's leadership in healthcare and affordable solutions takes center stage.

Green Mobility: PM-eBus Sewa Scheme

The Cabinet's nod to the PM-eBus Sewa scheme marks a significant step towards e-mobility. By deploying 10,000 e-buses in 169 cities, this initiative aims to enhance public transportation while reducing pollution and promoting green urban mobility.

Digital Revolution: Expanding Digital India

The Digital India program receives a boost with a comprehensive expansion plan. From skill enhancement to supercomputers, this initiative propels India's digital economy, ensuring inclusivity and accessibility in the digital realm.

Banking on Expansion: SBI's Branch Network Growth

State Bank of India's plans to open 300 new branches signal its commitment to wider financial inclusion. As India's largest bank, SBI's expansion enhances accessibility and services across the country.

Empowering Artisans: PM Vishwakarma Scheme

The PM Vishwakarma scheme injects support into traditional artisans and craftspeople. With financial incentives, skill development, and recognition, this initiative preserves and empowers traditional skills, fostering a vibrant cultural heritage.

Lunar Odyssey: Chandrayaan-3's Lunar Bound Maneuver

Chandrayaan-3 edges closer to the Moon with successful lunar bound maneuvers. As it prepares for separation into its components, the Propulsion Module and Lander Module, India's lunar exploration mission advances towards an exciting climax.

Stay Updated | August 17, 2023 Education News Updates

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Disclaimer: The information provided is accurate as of the publication date. Please refer to official sources for the latest updates

[Also Read Latest Educational Updates and News](#)

Latest Read